政策会議の議事要旨

１ 開催日時  平成 29年９月 19日（火）15：30～16：30

２ 出席者   知事、中島副知事、公営企業管理者、教育長、船木参与、

危機管理監兼危機管理部長、企画振興部長、総務部長、県民文化部長、

健康福祉部長、環境部長、産業政策監兼産業労働部長、観光部長、

林務部長、建設部長、長野地域振興局長（議題２）

３ 議事等

議題１ 森林づくり県民税に関する基本方針（案）について

担当部局 林務部

概要 ・森林税づくり県民税に関する基本方針（案）の方向性を共有

主な意見 等 ・森林税の課題と、森林づくり全体の課題を分けて説明することが必要

・超過課税を継続し、森林の整備や多分野での利活用を進める必要性を共有

し、しっかり説明する必要がある

協議の結果 ・９月 21 日公表に向け、基本方針（案）をまとめる

議題２ 地域振興局が要求する部局を通じた予算要求について

担当部局 企画振興部

概要 ・対象事業と要求手順等について意見交換

主な意見 等 ・簡素な仕組みとすること、予算編成を地域振興局と情報共有しながら進め

ることが望ましい

・地域振興局が要求すること自体を目的とするのではなく、予算編成や施策

構築に現地機関が参画することが重要

・どのような事業を対象とするのか、イメージを共有する必要がある

協議の結果 ・引き続き検討

議題３ 平成 30年度当初予算編成について

担当部局 総務部

概要 ・平成 30年度当初予算編成の課題について全庁で認識を共有

主な意見 等 ・一層厳しい財政運営が想定される中で、各部局長が予算にとどまらず、業

務や人員配置、施設の有効活用などあらゆる資源を見直すことが必要

協議の結果 ・認識を共有